
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE FINANZIARIO, TRIBUTARIO E SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO BILANCIO, PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N.  960 del 19/03/2019    

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA  GARA
EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO
DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEGLI  EDIFICI  COMUNALI  -  APPALTO  RISERVATO  AI
SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016 

IL DIRETTORE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  3815  del  20/12/2018  avente  all’oggetto  “Gara  Europea  a

procedura aperta telematica per l’affidamento dell’appalto del servizio di pulizia degli edifici comunali –

appalto riservato ai soggetti di cui all’art. 112 del D.Lgs 50/2016- determina a contrarre” , con la quale é stato

determinato di avviare la procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs 50/2016, riservata ai soggetti

di cui all’art. 112 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di pulizia degli edifici comunali,

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e con

le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto e dal disciplinare di gara; 

Visto il Disciplinare di gara approvato con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 3815 del 20/12/2018 

ed in particolare l’art. 20. Commissione Giudicatrice;

Preso atto che l’appalto è suddiviso nei seguenti lotti funzionali:

- LOTTO N. 1: Appalto Pulizie per edificio sede dei Servizi Sociali del Settore

Politiche Sociali e Sicurezza Territoriale CIG N. 7720539654

- LOTTO  2  -  Appalto  Pulizie  per  edificio  sede  dei  Settori  Tecnici  Comunali

denominato “ex Collegio Isabella De Cardona” CIG N. 772055645C

REG. INT. N. D3-166-2019 DETERMINAZIONE N.960 DEL 19/03/2019
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI - APPALTO RISERVATO 
AI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016 



- LOTTO N. 3 - Appalto Pulizie per edificio sede della Polizia Municipale CIG N.

7720565BC7

- LOTTO 4 - Appalto Pulizie per edifici sede delle Biblioteche ed Archivio Storico

CIG N. 7720573264

- LOTTO  5  -  Appalto  Pulizie  per  edifici  sede  di  attività  sociali  e  centri

semiresidenziali   socio  assistenziali:  Centro  Diurno  Socio  Terapeutico  per  Disabili

Cascina “Bargé”, per Centro Diurno Anziani “Ca Dal Dì” e Centro per le Famiglie “Villa

Cingoli” CIG N. 77205829CF

- LOTTO  6  -  Appalto  Pulizie  Scuola  di  Musica  “F.A.  Vallotti”  e  Museo

Archeologico Comunale “MAC” CIG N. 77205943B8

- LOTTO  7  –  Appalto  Pulizie  Palazzo  Comunale  -  Piazza  Municipio  CIG  N.

77206008AA

- LOTTO 8 - ALBERGO DIURNO CIG N. 77206100ED;

Considerato:

- che l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 prevede che per i settori ordinari, quando il criterio

di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice,

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, costituita da

un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a  cinque,  individuato  dalla  stazione

appaltante  e  può  lavorare  a  distanza  con  procedure  telematiche  che  salvaguardino  la

riservatezza delle comunicazioni;

- che  ai  sensi  dell’art.  216 comma 12 del  D.Lgs  50/2016   fino  all’adozione  della

disciplina in materia d’iscrizione all’Albo di cui all’art.  78, la commissione continua ad

essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del

soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- che il termine di avvio del sistema dell'Albo dei commissari di gara è stato differito

al 15 aprile 2019, come da Comunicato del Presidente ANAC del 9 gennaio 2019;

- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno

14/03/2019 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei Commissari nel rispetto

dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

REG. INT. N. D3-166-2019 DETERMINAZIONE N.960 DEL 19/03/2019
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI - APPALTO RISERVATO 
AI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016 



Ritenuto  di  individuare  i  membri  della  Commissione  giudicatrice  della  gara  in  oggetto

nell’ambito dei Dirigenti titolari di incarico di Direzione di Settore dell’ente;

Ritenuto, ritenendo le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare

la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1,

del predetto decreto legislativo n. 50/2016, di prevedere che la Commissione sia così composta:

- Dr. Roberto Riva Cambrino Direttore del Settore Politiche Sociali e Sicurezza Territoriale -

Presidente

- Arch. Liliana Patriarca  Direttore del Settore Opere Pubbliche, Patrimonio e Smart City –

Componente

- Ing. Giuseppe Scaramozzino Direttore del Settore Sviluppo Urbano ed Economico, Politiche

Ambientali ed Energetiche - Componente;

- Ing. Paolo Nifantani Istruttore Tecnico del Settore Sviluppo Urbano ed Economico, Politiche 

Ambientali ed Energetiche con funzione di Segretario della Commissione;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. di nominare,  per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente riportati ed

approvati,  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  relativamente  alla  gara  “GARA

EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO

DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI - APPALTO

RISERVATO  AI  SOGGETTI  DI  CUI  ALL’ART.  112  DEL  D.LGS.  50/2016,  la  cui

aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, come di seguito individuati:

- Dr. Roberto Riva Cambrino Direttore del Settore Politiche Sociali e Sicurezza Territoriale –

Presidente

- Arch. Liliana Patriarca  Direttore del Settore Opere Pubbliche, Patrimonio e Smart City –

Componente

- Ing. Giuseppe Scaramozzino Direttore del Settore Sviluppo Urbano ed Economico, Politiche

Ambientali ed Energetiche - Componente;

-Ing. Paolo Nifantani Istruttore Tecnico del Settore Sviluppo Urbano ed Economico, Politiche 

Ambientali ed Energetiche con funzione di Segretario della Commissione;

REG. INT. N. D3-166-2019 DETERMINAZIONE N.960 DEL 19/03/2019
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI - APPALTO RISERVATO 
AI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016 



2. di dare atto che, per le funzioni svolte, la Commissione non percepirà alcun compenso;

3. di dare atto che i membri della Commissione giudicatrice suddetta non hanno svolto alcuna

altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto dell’affidamento in

oggetto;

4. di dare atto che tutti i componenti la Commissione dovranno produrre nei modi di legge le

dichiarazioni  di  non  sussistenza  nei  confronti  delle  imprese  partecipanti,  di  cause  di

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016,

dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

5. di  esprimere  sul  presente  atto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  di  attestare  la

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi ai sensi del D.Lgs 33/2013;

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del

visto di regolarità contabile a cura del Direttore del Settore Finanziario, Tributario e Sistemi

Informativi;

8. di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va

pubblicata all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
FINANZIARIO, TRIBUTARIO E SISTEMI

INFORMATIVI
(Ardizzone Silvano)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D3-166-2019 DETERMINAZIONE N.960 DEL 19/03/2019
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI - APPALTO RISERVATO 
AI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016 


